
 
 

DELIBERAZIONE n. 28 

 
 

 

 

Oggetto: Organizzazione a Mittelfest 2019 dell’evento-spettacolo “Maraveis in sfrese”.  
 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 30 del mese di maggio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti   X 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

RICHIAMATO l’art. 2 dello Statuto dell’ARLeF che prevede la possibilità di sostenere direttamente le spese per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche esigenze; 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 29 gennaio 2019, aveva fornito idonei indirizzi 

per la realizzazione di un evento culturale nell’ambito del Mittelfest di Cividale del Friuli che valorizzasse l’arte, 

la musica, la cultura nonché la lingua friulana; 

CONSIDERATO che l’Associazione Mittelfest ha dato la propria disponibilità a realizzare in coproduzione tale 

evento culturale e che a seguito di opportuni approfondimenti con l’associazione medesima, si ritiene opportuno 

in questa sede definire l’evento in questione che consisterà in uno spettacolo prodotto attraverso la fusione di 

musica, letteratura, light design, videoarte e documentazione pittorica che trasmetta la forza espressiva di alcuni 

fra i più importanti musicisti e artisti friulani, passati e contemporanei, strutturato con un susseguirsi di 

composizioni musicali per coro ed orchestra e letture brevi di frammenti letterari in lingua friulana con la 

predisposizione di un sistema di light design con immagini sia statiche che dinamiche in videomapping; 

ATTESO che, secondo la proposta dell’Associazione Mittelfest, l’evento in questione vedrà quale direttore 

artistico il maestro Marco Maria Tosolini con interpreti l’Orchestra giovanile Filarmonici Friulani diretta da 

Walter Themel, la corale Nuovo Auricolare VivaVoce che metteranno in scena canto, videoarte, danza mettendo 

in scena un viaggio nella storia musicale del territorio con le  note di Valter Sivilotti, Jacopo Tomadini, Alfredo 

Scannact, Andriano Galliussi, Albino Perosa, Daniele Zanettovich, Federico Gon, Renato Miani con un’anteprima 

assoluta, Alessio Venier, Cecilia Seghizzi, Gianfranco Plenizio, Antonin Dvorák e che  le musiche saranno 

accompagnate da immagini in videoarte delle opere dei grandi artisti friulani; 

DATO ATTO che, dalla proposta dell’Associazione Mittelfest, i brani musicali saranno legati fra loro da brevi 

frammenti in lingua friulana (con sottotitoli) recitati e saranno impreziositi dalla proiezione animata di immagini 

di grandi artisti che vanno dal Pordenone a Giovanni da Udine, da Cameo ai Tiepolo, da Colavini a Napoleone 

Pellis, dai Basaldella ai Ciussi, Zigaina, Bront, Cragnolini, Celiberti (la maggior parte tratti dalla preziosa 

collezione della Fondazione Friuli) e nel contempo uno spettacolo di luci; 

DATO ATTO che l’evento in questione sarà denominato “Maraveis in sfrese. Omaggio alla musica e all’arte del 

Friuli, dal XVI secolo ad oggi” e si svolgerà il 21 luglio 2019, quale evento conclusivo del Mittelfest di Cividale del 

Friuli; 

DATO ATTO ancora che l’affidamento di servizi artistici all’Associazione Mittelfest dovrà comprendere tutte le 

attività necessarie alla realizzazione dell’evento e che la stessa dovrà curare tutti gli aspetti necessari 

all’organizzazione dell’evento; 

ATTESO che l’impegno economico richiesto è di 26.205,00 più IVA; 

RITENUTO, pertanto, di  stanziare, a tal fine, la somma di euro 28.825,50 e di autorizzare il direttore, dott. 

William Cisilino, alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. procedere alla realizzazione di un evento culturale all’interno del Mittelfest 2019, in coproduzione con 

l’Associazione Mittelfest di Cividale del Friuli, finalizzato alla valorizzazione della lingua, dell’arte, della 

musica e della cultura del territorio friulano, dal titolo “Maraveis in sfrese. Omaggio alla musica e all’arte 

del Friuli, dal XVI secolo ad oggi” che si svolgerà il 21 luglio 2019, quale evento conclusivo del Mittelfest 

di Cividale del Friuli e di stanziare a tal fine la somma massima di euro 28.825.50; 



2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente.   

 

 
 

    Il Presidente 

    Eros Cisilino 
 

 

          Il Direttore 

 dr. William Cisilino 


